কিন্তু পদ্য ভাষার প্রতি সেকালের সম্পাদক ও পাঠকদের আগ্রহের একটু প্রমাণ আছে এই ঘটনাটিতে। এই পত্রিকার সম্পাদক ছিলেন পার্বতীচরণ দাস।

কবিতার মান সম্পর্কে ক্রমে চেতনা বাড়তে লাগল। নব্য ধ্রুপদী যুগের ইংরেজি কবিতা পাঠে অভ্যস্ত উনিশ শতকের বাঙালি কবিতা রসিকেরা এতটুকু বুঝতে পারছিলেন যে ভালো বাংলা কবিতা লেখা হচ্ছে না। ‘বিদ্যাদর্শন’ পত্রিকা প্রকাশ পায় ১৭৬৪ শকাব্দের আষাঢ় মাসে (১৮৪২ জুন-জুলাই)। সম্পাদক ছিলেন অক্ষয়কুমার দত্ত ও প্রসন্নচন্দ্র বোষ। এই পত্রিকার প্রথম সংখ্যার সম্পাদকীয় রচনায় লেখা হয়েছিল—“এই ক্ষণে কবিতার রীতি আমার দিগে ভাষায় উত্তম নাই, অতএব তাহার প্রতি অধিক যত্ন করা অত্যন্ত প্রয়োজন বোধে সর্বদাই সাধারণ লোকদিগকে তৎদ্বারা সাবধান করিব, এবং উত্তম ২ কবিতা যিনি লিখিয়া প্রেরণ করিবেন তাহা অবশ্য আমরাদিগের বিচারের সহিত প্রকাশ করিতে হুঁড়ি করিব না।”